
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429  61Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRODEPA –
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº01/2017

Processo n°415.884/2017
OBJETO: Contratação de empresa para serviço de manutenção
preventiva e corretiva das centrais de ar condicionado da sala 
cofre
Comunicamos que o Pregão nº01/2017 foi declarado 
FRACASSADO
por falta de propostas validas com o encerramento da sessão 
pública
aberta no dia 11. 07.2017.
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo: 210205

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2017 – SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/36825

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade acrescer 
em 25% (vinte e cinco por cento) o valor do contrato originário a 
fi m de melhor atender as necessidades da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer.
Assinatura: 01/08/2017
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte de recurso: 0101000000
Elemento de despesa: 33903
Valor: R$ 176.750,00 (cento e setenta e seis mil setecentos e 
cinquenta reais)
Contratado: R. B. M. F. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI 
ME, CNPJ nº 06.916.7222/0001-77.
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF nº. 018.760.247-63.

Protocolo: 210198

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 360/2017/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/36372, O 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na 
administração pública. RESOLVE: DESIGNAR o servidor ADMILSON 
ALCANTARA DA SILVA, matricula 54188981/2, CPF:373.269.022-
91, ocupante do cargo de Coordenador de Estudos, Pesquisas, 
Estatísticas e Informação , para fi scalizar o Contrato N°026/2017, 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Turismo – SETUR e a Empresa 2C4M Administração, Consultoria, 
Serviços e Empreendimentos LTDA-ME.
ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL 
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 209961

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 356/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/319195 e o disposto 
no Art. 3º do Decreto Estadual nº 1.180/08 RESOLVE: Conceder 
suprimentos de fundos a servidora DEBORA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA SERRA matrícula: 57216387/1, CPF:619.085.683-
72, ocupante do cargo de Tecnica de Planejamento e Gestão 

em Turismo II – valor R$300,00 para atender a despesas 
emergenciais desta Setur. III - classifi cação:339033, Para 
aplicação em 60 dias a contar da data do recebimento e prestação 
de contas em 15 dias após sua aplicação. Ordenador de despesas 
ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 209722

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 355/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/319251.RESOLVE: 
Conceder 0,5 diária a colaboradora eventual FERNANDA HELOISE 
FONSECA QUADROS, RG: 109.608.96 SSP/MG CPF:039.065.296-
22, Colaborador Eventual, OBJ: Dar retorno individual para os 
empresários sobre os produtos/empreendimentos avaliados 
durante a visita técnica anterior e elaboração de plano de ação. 
DESTINO:ILHAS DE BELÉM. PERÍODO: 31/07/2017.Ordenador 
de despesas, em exercício, ANDREY CASSIO DE SOUZA 
PIMENTEL.

Protocolo: 210016
PORTARIA Nº 357/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/316547RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO 
SANTO mat:2013320,Diretor de Produtos Turísticos.OBJ: 
Participar da Devolutiva da 1ª Ofi cina da Rota Gastronômica do 
Tapajós (Peixe da Esquina), Audiência Pública LOA 2017 e Revisão 
do PPA -2016-2019, visitas técnicas da rota e Participar da 1ª 
Festa da Agricultura Familiar.DESTINO: Santarém/PA.PERÍODO: 
02 a 06/08/2017.Ordenador de despesas, em exercício ANDREY 
CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 210020
PORTARIA Nº 359/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/320533.RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao servidor FRANCISCO ASSIS DO AMARAL 
COSTA mat:3196950, Agente Administrativo. OBJ: Acompanhar 
e supervisionar duas turmas do curso de Educação Alimentar 
e Nutricional do Programa Cozinha Brasil na parceria com o 
SESI. DESTINO:Barcarena-Pa. PERÍODO: 07 a 09/08/2017.
Ordenador de despesas, em exercício ANDREY CASSIO DE 
SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 210057
ORTARIA Nº 358/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/319132.RESOLVE: 
Conceder diárias a servidora DÉBORA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
SERRA, mat 57216387,Técnica de Planejamento e Gestão 
em Turismo.OBJ: Dar apoio técnico à consultora Fernanda 
Fonseca que virá cumprir agenda relacionada ao planejamento 
e estruturação da Rota da Comida Ribeirinha.DESTINO: ILHAS 
DE BELÉM.PERÍODO:31/07/2017.Ordenador de despesas em 
exercício ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 210026

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 035/2017-GAB/DPG, 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017.

O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Defensor Público ÉRICO 
LEONARDO SOARES SANTOS, matrícula nº 57231694, do cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 02 de agosto de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 210178
PORTARIA Nº 226/2017 – GAB/DPG, DE 31 DE JULHO 

DE 2017.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;

RESOLVE: Designar o Defensor Público ANDRÉ MARTINS PEREIRA 
para atuar na 1ª Defensoria Pública Criminal Especializada de 
Belém, no período de 10/07/2017 a 08/08/2017, sem prejuízo de 
suas atribuições na 5ª Defensoria Pública Criminal Especializada 
de Belém.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 210109
PORTARIA Nº. 036/2017-GAB/DPG, DE 01 DE AGOSTO 

DE 2017.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear o Defensor Público ARCLÉBIO AVELINO DA 
SILVA, matrícula nº 57191002, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 02 de agosto de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 210179
PORTARIA Nº. 227/2017-GAB/DPG, DE 31 DE JULHO 

DE 2017.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso 
III c/c Art. 48, todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública CÉLIA SYMONNE 
FILOCREÃO GONÇALVES, matrícula nº 57191007, a se afastar 
de suas funções no período de 31 de julho de 2017 a 04 de 
agosto de 2017, para participar do curso de “Formação de 
Facilitadores em Justiça Restaurativa e Círculo de Construção de 
Paz”, realizado pela 4ª Vara de Infância e Juventude da Capital 
em parceria com o Núcleo Permanente de Métodos Consensuais 
de Solução de Confl itos do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 210114
PORTARIA Nº. 228/2017-GAB/DPG, DE 01 DE AGOSTO 

DE 2017.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público ARCLÉBIO AVELINO DA 
SILVA, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo Regional, para coordenar o Núcleo Regional do Araguaia, 
com sede em Redenção, a contar de 02 de agosto de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 210183

.

.

ERRATA
.

ERRATA: Publicação no D.O.E. de 07/07/2017, nº 33.411 
- Protocolo nº 200.250

PROCESSO N° 2016/184459 - DPE.
Onde se lê: CNPJ/MF Nº 52.618.139/0001-31.
Leia-se: CNPJ/MF Nº 52.618.139/0030-31.

Protocolo: 209981

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1578/17-DPG, 21/07/2017.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Sérgio André Gonzalez Gomes, mat. 57201786, cargo 
Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 4.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 209775


